1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 258/2024 – 20 DE SETEMBRO
REVIRADA MUSICAL 2024: CONECTANDO SONS

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Informamos que entre os dias 23 a 28 de setembro, a EMESP Tom Jobim – instituição da Secretaria de
Cultura, Economia e Indústria Criativas do Estado de São Paulo, gerida pela organização social Santa
Marcelina Cultura – realiza a 11ª edição da sua Revirada Musical.

Realizada desde 2014, A Revirada é um festival musical que proporciona que estudantes de todos os ciclos,
cursos e instrumentos da EMESP se apresentem ao público em uma programação intensa de concertos e
recitais. Com 11 anos de história, a edição deste ano apresenta “Revirada Musical: Conectando Sons“: com
mais de 100 atividades presenciais com transmissões ao vivo pelo canal de Youtube da escola.

A Revirada Musical é um momento especial de culminância e celebração do trabalho de professores e alunos
ao longo do ano letivo. Essa dedicação contribui para que a EMESP Tom Jobim se destaque entre as escolas
de referência no ensino de música no país.

A 11ª edição do evento se torna ainda mais especial: ela integra as comemorações dos 35 anos da EMESP
Tom Jobim, fundada em outubro de 1989. Os grupos participantes são formados por alunos e professores
da EMESP Tom Jobim, que conta com um corpo docente composto por alguns dos melhores profissionais do
país, reconhecidos internacionalmente.

Confira abaixo a programação completa da Revirada Musical 2024 e planeje sua participação no festival:

https://emesp.org.br/noticias/revirada-musical-2024-conectando-sons/

2

PÁGINA DA REVIRADA MUSICAL: CONECTANDO SONS
DIA 01 | SEGUNDA-FEIRA (23)

DIA 02 | TERÇA-FEIRA (24)
DIA 03 | QUARTA-FEIRA (25)
DIA 04 | QUINTA-FEIRA (26)
DIA 05 | SEXTA-FEIRA (27)

DIA 06 | SÁBADO (28)

ASSISTA AO VIVO NO YOUTUBE

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

▪ SALAS PARA ESTUDO

Durante a semana da Revirada não serão disponibilizadas sala para estudo.

▪ BIBLIOTECA
A biblioteca Mário Casali estará fechada durante o período da Revirada, porém estará presente no saguão
da EMESP para nossa troca de livros! Traga seus livros e leve outros que te agradarem. Participe!

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 20/09/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

https://emesp.org.br/noticias/revirada-musical-2024-conectando-sons/
https://emesp.org.br/eventos/revirada-musical-2024-dia-01/
https://emesp.org.br/eventos/revirada-musical-2024-dia-02/
https://emesp.org.br/eventos/revirada-musical-2024-dia-03/
https://emesp.org.br/eventos/revirada-musical-2024-dia-04/
https://emesp.org.br/eventos/revirada-musical-dia-05/
https://emesp.org.br/eventos/revirada-musical-2024-dia-06/
https://www.youtube.com/TJEMESP
mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/